Определение

об отложении дела №1364-ФАС 52-02/15 о нарушении антимонопольного
законодательства

05 ноября 2015 года                                                      г. Нижний Новгород

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы                                     по
Нижегородской области по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

председатель комиссии -
Ю.Н. Гребнев, заместитель руководителя
управления;

члены комиссии: -
М.А. Валитов, начальник отдела
антимонопольного контроля и борьбы с
картелями;

 -
Г.А. Кудряшов, главный специалист-эксперт
отдела антимонопольного контроля и борьбы с
картелями,

в присутствии представителей ОАО «Нижегородский водоканал»,                   ОАО
«НижегородТИСИЗ», некоммерческого партнёрства «Объединение инженеров
изыскателей в строительстве»,

при рассмотрении дела по признакам нарушения ОАО «Нижегородский
водоканал» пункта 1 части 1 статьи 10 Федерального закона от   26.07.2006 №135-ФЗ
«О защите конкуренции»

установила:

Некоммерческое партнёрство «Объединение инженеров изыскателей в
строительстве», ОАО «НижегородТИСИЗ» обратились в Нижегородское УФАС
России с заявлениями о нарушении антимонопольного законодательства ОАО
«Нижегородский водоканал», в связи с установлением монопольно высоких цен на
услуги согласования (уточнения) прохождения арендуемых им сетей на
топографических планах.

Исследовав механизм ценообразования, применяемый ОАО «Нижегородский
водоканал» для определения стоимости услуг согласования (уточнения), расходы
общества, Нижегородское УФАС России пришло к предварительному выводу о
том, что при формировании цены на услуги общества имеются признаки того, что

данная цена превышает сумму необходимых для производства и реализации
такой услуги расходов и прибыли.

В ходе заседания комиссии представители ОАО «НижегородТИСИЗ»,
некоммерческого партнёрства «Объединение инженеров изыскателей в
строительстве» поддержали доводы своих заявлений, указав, что взимаемая ОАО
«Нижегородский водоканал» плата за согласование прохождения сетей не
сопоставима с реальными расходами общества на оказание данной услуги;
согласование инженерных сетей на планах производится без выезда
специалистов ОАО «Нижегородский водоканал» на место пролегания сетей и не
сопряжено с какими-либо заметными затратами.

Представитель ОАО «Нижегородский водоканал» с такими доводами не
согласился. Общество не занимает доминирующее положение на рынке услуг
согласования (уточнения) прохождения коммунальных сетей. Требуемые
изыскательским организациям согласования могут быть получены в
администрации города Нижнего Новгорода. Стоимость предоставляемых ОАО
«Нижегородский водоканал» услуг сопоставима с соответствующими расходам
общества. Согласование (уточнение) сетей производится с выездом ведущего
инженера ОАО «Нижегородский водоканал» на место пролегания сетей.

Исследовав и оценив имеющиеся в деле материалы, комиссия приходит к выводу
о недостаточности собранных по делу доказательств для принятия решения по
делу.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 47 Федерального закона            «О защите
конкуренции» комиссия вправе отложить рассмотрение дела в связи с
необходимостью  получения дополнительных доказательств.

С учетом изложенных правовых и фактических оснований комиссия,
        руководствуясь частями 1 и 5 статьи 47 Федерального  закона «О защите
конкуренции»,

определила:

1. Отложить рассмотрение дела №1364-ФАС-52-02/15 о нарушении
антимонопольного законодательства.

2. Назначить рассмотрение дела  №1364-ФАС-52-02/15 о нарушении
антимонопольного законодательства на 17 декабря 2015 года  в 14:00 в помещении
Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области
(Нижний Новгород, площадь Горького, д. 6, 11 этаж, зал заседаний).

3. На основании части 5 статьи 45 Федерального закона от №135-ФЗ «О защите
конкуренции» ОАО «Нижегородский водоканал» надлежит в срок до 27 ноября 2015
года представить в Управление:

- реестр обращений в ОАО «Нижегородский водоканал» за получением услуги
уточнения прохождения сетей водоснабжения и водоотведения, в период с января
по октябрь 2015 года с указанием обратившегося за услугой лица, места
расположения подлежащих согласованию сетей, даты выезда ответственных лиц

ОАО «Нижегородский водоканал» на место пролегания сетей; их фамилии, имени,
отчества и должности;

- путевые листы, подтверждающие выезд ответственных лиц                       ОАО
«Нижегородский водоканал» на место пролегания сетей в процессе оказания
услуги уточнения прохождения сетей водоснабжения и водоотведения, за период
с января 2015 года по октябрь 2015 года, по каждому обращению из указанного
выше реестра.

4. На основании части 5 статьи 45 Федерального закона от №135-ФЗ «О защите
конкуренции» некоммерческому партнёрству «Объединение инженеров
изыскателей в строительстве» надлежит в срок до 27 ноября 2015 года представить
в Управление:

перечень организаций, оказывающих в г. Нижнем Новгороде услуги уточнения
прохождения сетей водоснабжения и водоотведения, кроме                   ОАО
«Нижегородский водоканал».

5. На основании части 5 статьи 45 Федерального закона от №135-ФЗ «О защите
конкуренции» ОАО «НижегородТИСИЗ» надлежит в срок до 27 ноября 2015 года
представить в Управление:

сведения о сумме уплаченных ОАО «Нижегородский водоканал» денежных
средств за период с января 2015 года по октябрь 2015 года, с указанием дат
обращений за услугой уточнения прохождения сетей в                   ОАО
«Нижегородский водоканал», мест расположений подлежащих уточнению сетей, а
также подтверждающие факты обращений за данными услугами документы.

Председатель комиссии                                                                        Ю.Н. Гребнев

Члены комиссии                                                                                    М.А. Валитов

                                                                                                                   Г.А. Кудряшов